

Sommaire de l'information financière consolidée

Exercice terminé le 31 décembre 2022

Ce sommaire de l'information financière est extrait automatiquement du rapport financier consolidé déposé au Conseil et attesté par le trésorier, sans possibilité de modifications.

SOMMAIRE DES RÉSULTATS À DES FINS FISCALES CONSOLIDÉS
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2022

| | | Réalisations 2021 | Budget 2022, | Réalisations 2022 | | |
|--|------|---------------------------|---------------------------|---------------------------|--------------------------------------|------------------------------|
| | | Administration municipale | Administration municipale | Administration municipale | Organismes contrôlés et partenariats | Total consolidé ¹ |
| Revenus | | | | | | |
| Fonctionnement | 1 | 9 285 446 | 9 094 534 | 10 007 618 | 763 977 | 10 098 469 |
| Investissement | 2 | 4 852 196 | 352 768 | 1 068 050 | | 1 068 050 |
| | 3 | 14 137 642 | 9 447 302 | 11 075 668 | 763 977 | 11 166 519 |
| Charges | 4 | 9 754 821 | 9 846 285 | 10 893 117 | 754 906 | 10 974 896 |
| Excédent (déficit) de l'exercice | 5 | 4 382 821 | (398 983) | 182 551 | 9 071 | 191 623 |
| Moins : revenus d'investissement | 6 (| 4 852 196)(| 352 768)(| 1 068 050)(|) | 1 068 050) |
| Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice avant conciliation à des fins fiscales | 7 | (469 375) | (751 751) | (885 499) | 9 071 | (876 428) |
| Éléments de conciliation à des fins fiscales | | | | | | |
| Amortissement des immobilisations corporelles et des actifs incorporels achetés | 8 | 2 575 726 | 2 581 351 | 2 658 118 | 5 625 | 2 663 743 |
| Financement à long terme des activités de fonctionnement | 9 | | | | | |
| Remboursement de la dette à long terme | 10 (| 1 236 920)(| 1 430 400)(| 1 290 300)(|) | 1 290 300) |
| Affectations | | | | | | |
| Activités d'investissement | 11 (| 356 749)(| 122 768)(| 356 711)(|) | 356 711) |
| Excédent (déficit) accumulé | 12 | (366 029) | (276 432) | (35 662) | | (35 662) |
| Autres éléments de conciliation | 13 | | | 12 044 | | 12 044 |
| | 14 | 616 028 | 751 751 | 987 489 | 5 625 | 993 114 |
| Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice à des fins fiscales | 15 | 146 653 | | 101 990 | 14 696 | 116 686 |

1. Le total consolidé exclut les opérations entre l'administration municipale et ses organismes contrôlés et partenariats.

Extrait du rapport financier, pages S12 et S13

SOMMAIRE DE LA SITUATION FINANCIÈRE CONSOLIDÉE
AU 31 DÉCEMBRE 2022

| | | 2021 | 2022 | 2021 |
|--|----|------------------------------|------------------------------|--------------------|
| | | Administration municipale | Administration municipale | Total consolidé |
| Actifs financiers | | | | |
| Trésorerie et équivalents de trésorerie | 1 | | 110 842 | 259 895 |
| Débiteurs | 2 | 6 756 696 | 5 448 247 | 5 455 018 |
| Placements de portefeuille | 3 | | | |
| Autres | 4 | 12 044 | | 12 044 |
| | 5 | 6 768 740 | 5 559 089 | 5 714 913 |
| Passifs | | | | |
| Insuffisance de trésorerie et d'équivalents de trésorerie | 6 | 53 572 | | |
| Dette à long terme | 7 | 15 304 567 | 16 414 320 | 16 618 695 |
| Passif au titre des avantages sociaux futurs | 8 | | | |
| Autres | 9 | 8 244 743 | 6 277 416 | 6 431 294 |
| | 10 | 23 602 882 | 22 691 736 | 23 049 989 |
| Actifs financiers nets (dette nette) | 11 | (16 834 142) | (17 132 647) | (17 335 076) |
| Actifs non financiers | | | | |
| Immobilisations corporelles | 12 | 42 535 180 | 42 849 451 | 43 159 265 |
| Autres | 13 | 178 991 | 345 777 | 367 021 |
| | 14 | 42 714 171 | 43 195 228 | 43 526 286 |
| Excédent (déficit) accumulé | | | | |
| Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté | 15 | 415 387 | 267 376 | 290 566 |
| Excédent de fonctionnement affecté | 16 | | | |
| Réserves financières et fonds réservés | 17 | 128 261 | 137 423 | 137 423 |
| Dépenses constatées à taxer ou à pourvoir | 18 | () | () | () |
| Financement des investissements en cours | 19 | (2 777 343) | (2 667 766) | (2 667 766) |
| Investissement net dans les immobilisations et autres actifs | 20 | 28 113 724 | 28 325 548 | 28 430 987 |
| Gains (pertes) de réévaluation cumulés | 21 | | | |
| | 22 | 25 880 029 | 26 062 581 | 26 191 210 |

Extrait du rapport financier, pages S8, S15 et S23

**DÉTAIL DE L'EXCÉDENT DE FONCTIONNEMENT AFFECTÉ, DES RÉSERVES FINANCIÈRES
ET DES FONDS RÉSERVÉS CONSOLIDÉS**
AU 31 DÉCEMBRE 2022

| | | 2022 | 2021 |
|---|----|---------|---------|
| Excédent de fonctionnement affecté | | | |
| Administration municipale | | | |
| ▪ | 23 | | |
| ▪ | 24 | | |
| ▪ | 25 | | |
| ▪ | 26 | | |
| ▪ | 27 | | |
| ▪ | 28 | | |
| ▪ | 29 | | |
| ▪ | 30 | | |
| ▪ | 31 | | |
| | 32 | | |
| Organismes contrôlés et partenariats ¹ | 33 | | |
| | 34 | | |
| Réserves financières et fonds réservés | | | |
| Administration municipale | 35 | 137 423 | 128 261 |
| Organismes contrôlés et partenariats ¹ | 36 | | |
| | 37 | 137 423 | 128 261 |

1. Les éliminations sont imputées aux organismes contrôlés et partenariats.

Extrait du rapport financier, pages S15 et S23

**SOMMAIRE DE L'ENDETTEMENT TOTAL NET À LONG TERME
AU 31 DÉCEMBRE 2022**

| | | 2022 |
|---|---|------------|
| Endettement net à long terme de l'administration municipale | 1 | 17 091 669 |
| Endettement total net à long terme (compte tenu de l'agglomération s'il y a lieu) | 2 | 17 091 669 |

Extrait des Autres renseignements financiers non audités, page S25

**SOMMAIRE DE L'ANALYSE DE LA DETTE À LONG TERME CONSOLIDÉE
AU 31 DÉCEMBRE 2022**

| | | 2022 Total consolidé | 2021 Total consolidé |
|---|----|----------------------------|----------------------------|
| Dettes à long terme à la charge de l'organisme municipal | | | |
| Emprunts refinancés par anticipation | 3 | | |
| Excédent accumulé affecté au remboursement de la dette | 4 | | |
| Montant à la charge de l'ensemble des contribuables | 5 | 14 260 271 | 14 117 471 |
| Montant à la charge d'une partie des contribuables | 6 | 468 007 | 531 654 |
| Dettes à long terme à la charge des tiers | | | |
| Gouvernement du Québec et ses entreprises | 7 | 2 048 697 | 991 800 |
| Gouvernement du Canada et ses entreprises | 8 | | |
| Autres | 9 | | |
| Dettes en cours de refinancement / Reclassement / Redressement | | | |
| | 10 | | |
| | 11 | 16 776 975 | 15 640 925 |

Extrait des Autres renseignements financiers non audités, page S37

**SOMMAIRE DES REVENUS CONSOLIDÉS
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2022**

| | | Réalizations 2021 Administration municipale | Budget 2022 Administration municipale | Réalizations 2022 Administration municipale | Total consolidé |
|--|----|---|---|---|--------------------|
| Fonctionnement | | | | | |
| Taxes | 12 | 7 438 770 | 7 195 277 | 7 988 537 | 7 988 537 |
| Compensations tenant lieu de taxes | 13 | 355 915 | 347 634 | 341 200 | 341 200 |
| Quotes-parts | 14 | | | | |
| Transferts | 15 | 391 562 | 605 603 | 536 182 | 536 182 |
| Services rendus | 16 | 311 141 | 398 243 | 411 570 | 411 570 |
| Imposition de droits, amendes et pénalités, revenus de placements de portefeuille | 17 | 615 570 | 474 214 | 576 919 | 576 919 |
| Autres | 18 | 172 488 | 73 563 | 153 210 | 244 061 |
| | 19 | 9 285 446 | 9 094 534 | 10 007 618 | 10 098 469 |
| Investissement | | | | | |
| Taxes | 20 | 199 595 | 122 768 | 234 956 | 234 956 |
| Quotes-parts | 21 | | | | |
| Transferts | 22 | 4 115 311 | 230 000 | 833 094 | 833 094 |
| Autres | 23 | 537 290 | | | |
| | 24 | 4 852 196 | 352 768 | 1 068 050 | 1 068 050 |
| | 25 | 14 137 642 | 9 447 302 | 11 075 668 | 11 166 519 |

Extrait du rapport financier, page S12

SOMMAIRE DES CHARGES CONSOLIDÉES
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2022

| | | Administration municipale | | | | Données consolidées | |
|---|----|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------------|------------|---------------------|--------------|
| | | Budget 2022 | Réalizations 2022 | | | Réalizations | Réalizations |
| | | Sans ventilation de l'amortissement | Sans ventilation de l'amortissement | Ventilation de l'amortissement | Total | 2022 | 2021 |
| Administration générale | 1 | 1 052 346 | 1 099 453 | 54 917 | 1 154 370 | 1 154 370 | 1 098 058 |
| Sécurité publique | | | | | | | |
| Police | 2 | 797 024 | 797 024 | | 797 024 | 797 024 | 758 753 |
| Sécurité incendie | 3 | 329 539 | 322 311 | 38 411 | 360 722 | 360 722 | 323 341 |
| Autres | 4 | 31 888 | 62 431 | | 62 431 | 62 431 | 58 888 |
| Transport | | | | | | | |
| Réseau routier | 5 | 1 511 167 | 2 132 896 | 1 654 167 | 3 787 063 | 3 787 063 | 3 337 811 |
| Transport collectif | 6 | 277 704 | 279 084 | | 279 084 | 279 084 | 170 222 |
| Autres | 7 | | | | | | |
| Hygiène du milieu | | | | | | | |
| Eau et égout | 8 | 483 303 | 571 351 | 647 890 | 1 219 241 | 1 219 241 | 1 143 775 |
| Matières résiduelles | 9 | 745 697 | 853 849 | | 853 849 | 853 849 | 623 349 |
| Autres | 10 | 235 502 | 271 249 | 2 389 | 273 638 | 273 638 | 258 994 |
| Santé et bien-être | 11 | 57 493 | 51 437 | | 51 437 | 51 437 | 58 859 |
| Aménagement, urbanisme et développement | | | | | | | |
| Aménagement, urbanisme et zonage | 12 | 155 437 | 155 579 | 2 188 | 157 767 | 157 767 | 156 868 |
| Promotion et développement économique | 13 | 231 024 | 215 296 | | 215 296 | 215 296 | 117 037 |
| Autres | 14 | 20 727 | 32 747 | | 32 747 | 82 840 | 183 745 |
| Loisirs et culture | 15 | 904 333 | 886 889 | 258 155 | 1 145 044 | 1 176 731 | 1 044 646 |
| Réseau d'électricité | 16 | | | | | | |
| Frais de financement | 17 | 431 750 | 503 403 | | 503 403 | 503 403 | 418 347 |
| Effet net des opérations de restructuration | 18 | | | | | | |
| | 19 | 7 264 934 | 8 234 999 | 2 658 117 | 10 893 116 | 10 974 896 | 9 752 693 |
| Amortissement des immobilisations corporelles et des actifs incorporels achetés | 20 | 2 581 351 | 2 658 118 (| 2 658 117) | | | |
| | 21 | 9 846 285 | 10 893 117 | | 10 893 116 | 10 974 896 | 9 752 693 |

Extrait du rapport financier, page S28

SOMMAIRE DE L'EXCÉDENT (DÉFICIT) D'INVESTISSEMENT À DES FINS FISCALES CONSOLIDÉ
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2022

| | Réalizations 2021 | | Réalizations 2022 | |
|--|---------------------------|---------------------------|--------------------------------------|------------------------------|
| | Administration municipale | Administration municipale | Organismes contrôlés et partenariats | Total consolidé ¹ |
| Revenus d'investissement | 1 | 4 852 196 | 1 068 050 | 1 068 050 |
| Éléments de conciliation à des fins fiscales | | | | |
| Immobilisations corporelles et actifs incorporels achetés - Acquisition | 2 (| 6 215 419)(| 2 972 389)(| 2 972 389) |
| Autres investissements - Émission ou acquisition | 3 (|)(|)(|) |
| Financement à long terme des activités d'investissement | 4 | | 1 380 703 | 1 380 703 |
| Affectations | | | | |
| Activités de fonctionnement | 5 | 356 749 | 356 711 | 356 711 |
| Excédent accumulé | 6 | | 276 500 | 276 500 |
| | 7 | (5 858 670) | (958 475) | (958 475) |
| Excédent (déficit) d'investissement de l'exercice à des fins fiscales | 8 | (1 006 474) | 109 575 | 109 575 |

1. Le total consolidé exclut les opérations entre l'administration municipale et ses organismes contrôlés et partenariats.

Extrait du rapport financier, page S14

VILLE DE SAINT-HONORÉ
Statistiques
de l'exercice terminé le 31 décembre 2022

| | <u>2022</u> | <u>2021</u> |
|--|--------------------|--------------------|
| | \$ | \$ |
| ÉVALUATION DES BIENS FONDS | | |
| Imposable | 595 034 100 | 573 845 700 |
| Non imposable | 47 834 400 | 47 738 600 |
| ÉVALUATION TOTALE | 642 868 500 | 621 584 300 |
| Augmentation de la valeur foncière | 3,42 % | 4,04 % |
| Évaluation moyenne d'une résidence familiale | 209 060 \$ | 206 936 \$ |
| Population permanente | 6 416 | 6 178 |
| Nombre d'unités de logement | 2 803 | 2 754 |
| Taux de la taxe foncière générale | 0,87 \$ | 0,87 \$ |
| Recettes de taxes foncières et de services | 7 988 537 \$ | 7 638 365 \$ |
| Recettes de taxes foncières et de services per capita | 1 245 \$ | 1 236 \$ |
| Dépenses de fonctionnement per capita | 1 698 \$ | 1 579 \$ |
| Endettement à long terme total net per capita | 2 664 \$ | 2 946 \$ |
| Pourcentage de la dette par rapport à l'évaluation imposable | 2,87% | 3,17 % |